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Udlændinge- og Integrationsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 3. november 2021 stillet følgende 

spørgsmål nr. 62 (alm. del) efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Karina 

Lorentzen Dehnhardt (SF) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed 

besvares. 

 

Spørgsmål nr. 62: 

 

Vil ministeren redegøre for, hvilke muligheder man kan bringe i anvendelse overfor 

en landmand, der udsætter praktikanter for uværdige opholdsforbud, og giver det 

ministeren anledning til at søsætter nye initiativer, at det er de samme 10 land-

mænd, der er problemer med, jf. artiklen ”Filippiner blev truet: Landmand politi-

anmeldt for dårlige arbejdsforhold” i jv.dk, den 1. november 2021? 

 

Svar: 

 

Lad mig starte med at slå fast, at det selvfølgelig aldrig er i orden at misbruge eller 

misrøgte nogen. De udenlandske praktikanter er en vigtig del af den daglige drift på 

det grønne område, men man får ikke gode medarbejdere, hvis arbejdsforholdene 

er dårlige, og man skal ikke betragte praktikanter som billig arbejdskraft. Det er 

med til at underminere det danske arbejdsmarked. Derfor skal vi også sætte ind 

over for de virksomheder, der overtræder loven. Som minister på området vil jeg 

ikke gå nærmere ind i den konkrete sag, som er omtalt i artiklen. Mit fokus er såle-

des på de generelle regler. 

 

I december 2020 vedtog Folketinget en ændring af udlændingeloven, jf. lov nr. 2195 

af 29. december 2020, hvorefter Styrelsen for International Rekruttering og Inte-

gration (SIRI) fik hjemmel til at meddele formodningsafslag på bl.a. praktikantom-

rådet. Oplysninger om misrøgt af udenlandske praktikanter vil bl.a. kunne indgå i 

SIRI´s vurdering af, om der skal meddeles afslag på en ansøgning om opholdstilla-

delse. Derved vil oplysninger om misrøgt af praktikanter kunne få betydning for 

virksomhedens (landmandens) fremadrettet mulighed for at ansætte udenlandske 

praktikanter. 
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Herudover har jeg været i dialog med parterne bag Jordbrugets Uddannelser (3F, 

GLS-A og Landbrug & Fødevarer) om en række ændringsforslag på det grønne prak-

tikantområdet, og den 14. oktober 2021 indgik vi en fælles aftale om at søge at 

forbedre ordningen for udenlandske praktikanter på det grønne område.  

 

Med aftalen vil de udenlandske praktikanter fremover få styrket deres retsstilling, 

idet der lægges op til, at de udenlandske praktikanter bl.a. skal have mulighed for 

at klage til det faglige udvalg, hvis der opstår tvister med virksomheden i forbin-

delse med deres ophold. Udvalget vil kunne træffe afgørelse om evt. erstatning og 

godtgørelse. Herudover lægges der op til at styrke tilsynet på det udenlandske prak-

tikantområde, således at SIRI får det overordnede ansvar for den udgående kontrol 

på det grønne praktikantområde, men hvor det faglige udvalg også får mulighed for 

at deltage. Det vil give SIRI ekstra muligheder i kontrollen med udenlandske prakti-

kanter og praktikvirksomheden. De ovennævnte initiativer i aftalen vil kræve en 

ændring af udlændingeloven, og jeg forventer i indeværende Folketingsår at frem-

sætte et lovforslag, der udmønter bl.a. disse initiativer. 

 

Til orientering vedlægges aftalen om ændringer af ordningen for udenlandske prak-

tikanter på det grønne område. 

 

 

 

 

 

 

 

Mattias Tesfaye  
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Jonas From Soelberg 

 


